ludos chartarum cum alearum ludis confundendos esse, sed illos tantum qui totaliter pendent a casu, ut *le brelan*, hodie *la bouillotte*. Alii vero sunt mixti et inter alearum ludos non computandi, quamvis ordinarie multo magis expediat ut clerici ab eis præsertim coram sæcularibus abstineant et sollicite caveant ne ex voluptate ludant aut nomen *lusorum* sibi comparent, quia sanctum ipsorum ministerium grave detrimentum inde pateretur, ut experientia sæpe demonstravit. Sæpe etiam adest culpa in huiusmodi ludis, ratione temporis perditæ, negligentiaë piorum exercitiorum, offensionis fidelium, etc.

7^o *Choreæ et spectacula*. « Enimvero, sive antiquos, » sive recentiores post Tridentinum coactas synodos percurramus, omnes vehementer clericis succensuisse comperimus ab hisce fœdis oblectamentis sese non contentibus, » inquit *Bened. XIV*, de Synodo diœces. l. 11, cap. 10, n. 11, ubi graviter reprehendit ut nimis laxam et ferme ut erroneam et scandalosam doctrinam *Ferraris*, circa hoc punctum.

Hinc clerici nunquam interesse possunt saltationibus, choreis publicis, ludis scenicis, nec quibuscunque cœtibus, turpes, lascivas vel amatorias cantilenas deponentibus, aliisve oblectationibus statum clericalem deturpantibus. Gravitas peccati eorum æstimanda est ex diuturnitate et repetitione assistentiæ, ex motivo determinante, ex periculo, ex scandalo, etc.

Quædam sunt spectacula quæ ita dedecere non videntur, ut cursus equorum, subtilitates equitum, etc., vix tamen clerici eis adesse possunt sine peccato saltem veniali, et sæpe mortali, propter scandalum; omnes enim comperiunt huiusmodi oblectamenta gravitati et sanctitati clericorum non congruere.

8^o *Quilibet luxus*. Maxima et nobilis relucere debet simplicitas in iis omnibus quæ ad clericos pertinent, in vestibus, in mensa, in suppellectili, etc., ut innotentur Christum cuius sunt ministri, et de quo ait Apostolus, II Corinth. VIII, 9: *Propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis*. Unde concilium

Carth. IV, can. 15: « Episcopus vilem suppellectilem, et » mensam ac victum pauperem habeat, et dignitatis suæ » auctoritatem fide et vitæ meritis quærat; » *Labbe*, t. 2.; Concilium Nicænum II: « Omnis jactantia et ornatura » corporalis aliena est a sacro ordine; episcopus ergo » vel clericos qui se fulgidis et claris vestibus exornant, » emendari oportet; » *Labbe*, t. 7, p. 660.

Nec ea quæ capillos et habitum spectant prætermisit Ecclesia, quidquid sapit sæculum in ministris suis semper reformidans. (Decret. 1^a part., dist. 23, c. 32; Decretal. l. 3, tit. 1, c. 7; *Bened. XIV*, de Synodo diœces., l. 11), cap. 4 et cap. 9.)

A mente etiam Ecclesiæ et a pietate clericali bene intellecta alienus est habitus abjectus, sordidus, præsertim in sacerdote, qui cum multis quotidie relationes societatis habere debet.

Notandum ea omnia, quæ decentiæ causa clericis interduntur, a fortiori religiosiis prohibita esse.

CAPUT SEPTIMUM.

DE SACRA HIERARCHIA.

Hierarchia, a duobus verbis græcis, *ἱερός, sacer*, et *ἀρχή, potestas*, veniens, definitur: *Potestas, in plures gradus distributa, a Christo instituta, Apostolis eorumque successoribus tradita, ad regendam Ecclesiam et divina mysteria celebranda et distribuenda*. Una est ordinis, et altera jurisdictionis. Hierarchia ordinis est potestas eo fine instituta, ut bona spiritualia a caractere pendentia, et maxime sacramenta, fidelibus tribuantur: hierarchia vero jurisdictionis est potestas subditos in ordine spirituali regendi.

ARTICULUS PRIMUS.

DE HIERARCHIA ORDINIS.

De hac hierarchia loquitur concilium Trid., quando dicit, sess. 23, can. 6: « Si quis dixerit in Ecclesia catho-

» lica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam,
 » quæ constat ex episcopis, presbyteris et ministris; ana-
 » thema sit. »

Verbo communi *ministris* utitur, ut quæstionem de subdiaconatu et minoribus ordinibus agitatum, liberæ theologorum disputationi relinquat.

De fide est ergo sacram existere hierarchiam ex episcopis, presbyteris et saltem diaconis constantem, ac proinde statum clericalem a statu laicorum divina institutione esse distinctum : ad illunde evidenter constat ex dictis, ubi probavimus episcopatum, presbyteratum et diaconatum rationem sacramenti habere, et indelebilem characterem in anima imprimere. Unde ruit systema Lutheranorum, Calvinistarum aliorumque Protestantium, asserentium omnes fideles æqualiter esse sacerdotes, et sola communis vocatione ad obeundum ministerium sacrum deputari.

Ex hypothesi valde probabili, quod subdiaconatus et minores ordines a Christo non fuerint instituti, nihilominus subdiaconi et alii inferiores clerici propriam habent auctoritatem in ordinatione susceptam, atque suo modo ad hierarchiam pertinent, sed tantum jure ecclesiastico.

Patet autem, ex superius dictis in decursu hujus Tractatus, potestatem hierarchicam, ratione characteris spectatam, eandem esse in omnibus individuis ejusdem ordinis. Unde omnes episcopi, rite ordinati seu consecrati, parem habent potestatem ordinis, sine ulla distinctione sedium, metropolitaram, patriarcharum, vel etiam papæ : idem omnino dicendum est de presbyterorum, diaconorum cæterorumque clericorum potestate vi ordinationis accepta.